

**Reabilitarea trotuarului din str. Iu.
Gagarin de la bd.Constantin Negruzzi
pina la str.Fintinilor modificari si
partea opusa de la str.Tiraspol pana
la str.Aleea Garii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 6 235 135,61 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	86,866	54,00	4 690,76
2.	7122050013400	Zidar	h-om	7,200	54,00	388,80
3.	7123010010200	Betonist	h-om	284,453	54,00	15 360,46
4.	7123011000200	Betonist	h-om	218,250	54,00	11 785,50
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	149,338	54,00	8 064,26
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	64,200	54,00	3 466,80
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	195,930	54,00	10 580,22
8.	7129020012800	Pavator	h-om	4 230,110	54,00	228 425,94
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	499,000	54,00	26 946,00
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,000	54,00	1 782,00
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	37,380	54,00	2 018,52
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	134,800	54,00	7 279,20
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,520	54,00	1 270,08
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	34,943	54,00	1 886,92
15.	7212030022700	Sudor	h-om	41,389	54,00	2 235,00
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	786,409	54,00	42 466,09
17.	7422010060100	Timplar	h-om	846,437	54,00	45 707,60
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 165,453	54,00	170 934,48
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	152,831	54,00	8 252,88
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	386,980	54,00	20 896,92
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 522,917	54,00	82 237,51
22.	9312040019600	Sapator	h-om	82,096	54,00	4 433,19
		Total manopera				701 109,13

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	88,400	5,00	442,00
2.	0221107204435b	Seminte "Barenbrug"	kg	41,580	100,00	4 158,00
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	62,085	8,00	496,69
4.	11110001000011	Puieti arbori foioase (Клен остролистный - Acer platanoides)	buc	13,520	300,00	4 056,00
5.	11110001000012	Puieti arbori foioase(Ясень обыкновенный- Fraxinus excelsior)	buc	6,240	542,00	3 382,08
6.	11110001000013	Шелковица-Morus	buc	1,040	542,00	563,68
7.	11110001000031	Plantarea florilor (Алиссум-Alyssum)	buc	832,000	40,00	33 280,00

8.	11110001000032	Бархатцы-Tagetes	buc	832,000	17,00	14 144,00
9.	11110001000033	Петуния-Petunia	buc	832,000	12,50	10 400,00
10.	1111000100004	Спирея-Spiraea	buc	312,000	67,00	20 904,00
11.	1111000100005	Форзиция-Forsythia	buc	312,000	83,00	25 896,00
12.	1111000100006	(Магония Mahonia	buc	20,800	150,00	3 120,00
13.	1111000100007	Барбарис-Berberis thunbergi	buc	15,600	83,00	1 294,80
14.	1111000100008	Скумпия-Cotinus	buc	15,600	100,00	1 560,00
15.	1111000100009	Юкка-Yucca	buc	20,800	100,00	2 080,00
16.	1212121212121	ара	m3	7,086	25,00	177,16
17.	14211022000681	Piatra sparta	m3	0,380	343,00	130,34
18.	1421102200068400	Piatra sparta fr 40-10mm M400	m3	982,203	343,00	336 895,63
19.	1421102200227	Pietris 40-70mm	m3	0,086	343,00	29,50
20.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,688	343,00	578,98
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 180,495	172,00	203 045,14
22.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	26,750	172,00	4 601,00
23.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	203,300	172,00	34 967,60
24.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,800	60,00	768,00
25.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,442	10,00	154,42
26.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	7,500	50,00	375,00
27.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,093	4 100,00	381,30
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,653	4 100,00	2 677,30
29.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	47,520	10,00	475,20
30.	2010237318750	Distantieri	buc	467,771	3,50	1 637,22
31.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,660	450,00	8 397,00
32.	20301129476001	Placi din lemn 400x85x40	m	33,600	55,00	1 848,00
33.	203011294760011	Placi din lemn 420x80x30	m	389,760	42,00	16 369,92
34.	20301129476002	Placi din lemn 400x85x15	m	86,400	40,00	3 456,00
35.	203011294760025	Placi din lemn 350x80x30	m	121,800	42,00	5 115,60
36.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	7,500	15,00	112,50
37.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,482	26,00	64,53
38.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,840	21,00	80,63
39.	2320166200676	White spirit	kg	8,082	36,00	290,95
40.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,460	25,00	36,50
41.	2320187315789	Decofrol	kg	22,392	30,00	671,76
42.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,000	18,00	270,00
43.	24301161000001	Email PF-115	kg	32,331	80,00	2 586,48
44.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	20,480	50,00	1 024,00
45.	24301161038001	Vopsea siliconica	kg	40,000	100,00	4 000,00
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,018	150,00	2,70
47.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	6,400	120,00	768,00
48.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	9,782	25,00	244,55
49.	24302261000001	Fuga	kg	33,600	35,00	1 176,00
50.	24302261008141	Grund GF-021	kg	16,166	38,00	614,31
51.	2430226101010 BK	Grund Betonokontakt	kg	69,720	25,00	1 743,00
52.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	25,600	20,00	512,00
53.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,280	100,00	228,00
54.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	974,400	7,60	7 405,44
55.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,394	45,00	197,73
56.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 560,000	2,00	17 120,00

57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	437,580	2,00	875,16
58.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	847,500	2,00	1 695,00
59.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	70 620,000	2,00	141 240,00
60.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,000	5,00	30,00
61.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	25,200	25,00	630,00
62.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	3 522,050	200,00	704 410,00
63.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 100x100x60mm (negru, cu suprafata de granit)	m2	669,900	200,00	133 980,00
64.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosu, cu suprafata de granit)	m2	639,450	200,00	127 890,00
65.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRESAT trapez h=60mm (alb+negru+sur, cu suprafata de granit)	m2	548,100	200,00	109 620,00
66.	26611128006555	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	50,750	333,33	16 916,50
67.	2663102100000	Beton	m3	3,060	1 167,00	3 571,02
68.	2663102100000 B15	Beton B15	m3	3,382	1 167,00	3 946,79
69.	2663102100000 C20	Beton C20	m3	28,880	1 210,00	34 944,80
70.	2663102100000c 20	Beton C20	m3	1,561	1 210,00	1 888,81
71.	2663102100001 B15	Beton clasa B15	m3	74,539	1 167,00	86 987,01
72.	26661228003101	Bordura pentru trotuare 1000*300*150	m	1 045,200	78,00	81 525,60
73.	26661228003102	Bordura pentru trotuare 1000*250*80	m	361,800	62,50	22 612,50
74.	26661228003103	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	6,432	100,00	643,20
75.	26661228006111	Rigola DN100 H160 cu gratar fontr D400 100x160x160	buc	28,196	1 375,00	38 769,50
76.	26661228006112	Rigola deschisr uluc Ol-21 35x24x8	buc	187,302	54,17	10 146,15
77.	26701122020521	Placi de pavale vibropresate 400x400x60mm	m2	171,360	198,33	33 985,83
78.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	208,312	5,00	1 041,56
79.	2710602100000 A2408	Otel beton A240 d8	kg	165,999	13,50	2 240,99
80.	2710602100000a 500c8	Otel beton A500 C diam8 mm	kg	453,460	13,50	6 121,71
81.	27106022000001 0	Otel beton A500C diam 10 mm	kg	20,859	13,50	281,60
82.	2710602200000 A500C	Otel beton A500C D 12	kg	354,978	13,50	4 792,20
83.	2710602400000 A5408	Otel beton A500C diam 8 mm	kg	840,079	13,50	11 341,06
84.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	41,389	20,00	827,78
85.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,330	20,00	186,60
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	17,905	20,00	358,10
87.	27752763098861	Confectii metalic Teava d32x3 mm	kg	214,600	30,00	6 438,00
88.	27752763098861 tc	Confectii metalice (Teava circulara)	kg	2 201,130	30,00	66 033,90
89.	27752763098862	Confectii metalic (Teava profilata, tabla cu 4 ancore)	kg	689,040	30,00	20 671,20
90.	27752763098863	Confectii metalice (Teava profilata, banda zincata)	kg	507,420	30,00	15 222,60
91.	27752763098866	Confectii metalice (Teava profilata,)	kg	526,800	30,00	15 804,00

92.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,928	25,00	373,20
93.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	20,695	56,00	1 158,92
94.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,980	2,00	111,96
95.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,980	1,00	55,98
96.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,932	35,00	32,62
97.	28741363133001	Surub autoforant cu cap plat 5x60mm	buc	252,000	1,30	327,60
98.	28741363133001 4	Surub autoforant cu cap plat 5x25mm	buc	624,000	0,82	511,68
99.	28741363133002	Surub autoforant cu cap plat 5x30mm	buc	864,000	0,82	708,48
100.	28741363133002 1	Surub autoforant cu cap plat 5x50mm	buc	1 608,000	1,20	1 929,60
101.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,598	20,00	111,96
102.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,360	100,00	336,00
103.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	107,000	100,00	10 700,00
104.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,111	3,64	120,52
105.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,070	25,00	1 576,75
106.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,413	25,00	410,31
107.	4100126202818	Apa	m3	193,282	25,00	4 832,05
108.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,400	5,00	67,00
109.	Banca cu speteaza	Banca cu speteaza	buc	2,000	3 083,33	6 166,66
110.	Banca fara speteaza	Banca fara speteaza	buc	10,000	2 416,70	24 167,00
111.	Banda LED (IP68)	Banda LED (IP68)	m	430,500	70,00	30 135,00
112.	Cos de gunoi	Cos de gunoi	buc	30,000	1 335,00	40 050,00
113.	Element blocare acces	Element blocare acces - bolarzi d70x35cm	buc	18,000	1 065,00	19 170,00
114.	Gratar rotund din fo	Gratar rotund din fonta pentru copac d1200x25mm	buc	24,000	1 000,00	24 000,00
115.	Parcare pentru bicic	Parcare pentru bicicli.ti (pentru 5 locuri)	buc	3,000	2 000,00	6 000,00
116.	Profil aluminiu rotu	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	40,000	80,00	3 200,00
117.	Sol fertil	Sol fertil	m3	157,500	267,00	42 052,50
118.	Vaza VPS 28 120x39x6	Vaza VPS 28 120x39x60(h)cm p-u flori	buc	35,000	1 980,00	69 300,00
		Total materiale de constructii				2 782 281,60

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,009	500,00	4,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	808,257	50,00	40 412,85
3.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	358,825	50,00	17 941,25
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	404,127	50,00	20 206,35
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa	h-ut	12,530	50,00	626,50

		presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min				
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,208	35,00	462,28
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,600	35,00	21,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,046	500,00	523,00
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,316	35,00	221,06
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,843	600,00	5 305,80
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	70,490	300,00	21 147,00
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	312,027	300,00	93 608,10
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	78,989	300,00	23 696,70
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,087	30,00	2,61
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,006	20,00	420,12
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	57,624	25,00	1 440,60
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	359,805	25,00	8 995,12
18.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,550	25,00	288,75
19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,812	50,00	40,60
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,210	35,00	42,35
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,128	500,00	4 064,00
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,023	200,00	4,60
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 547,172	150,00	232 075,80
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,053	150,00	607,95
		Total utilaje de construcții				472 158,89

Total	Lei	5 195 946,34
TVA	20 %	1 039 189,27

Total deviz:

6 235 135,61

Intocmit

"5AQ INVEST" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)